
Общественно-консультативный 
(экспертный) совет при 
Минской региональной таможне

ПРОТОКОЛ

23.07.2025 № 50
ЯЛ.ор. Л-ОХЬ" e v h r r L .
г. Минск

заседания совета

Председательствующий -  JI.A. Шевердак.
Секретарь -  Т.В. Акунец.
Присутствовали -  24 человека (список прилагается).
Приглашенные: начальник отдела таможенной стоимости и 
посттаможенного контроля Минской региональной таможни (далее -  МРТ) 
О.И. Бурба, заместитель начальника отдела организации таможенного 
контроля МРТ Т.Г. Шумак, заместитель начальника отдела взыскания 
таможенной задолженности МРТ Е.М. Наймович, заместитель начальника 
юридического отдела МРТ Т.Г. Александрович, заместитель директора по 
логистике ОАО «Торгово-логистический центр «Озерцо-логистик» 
А.П. Недосекина.

Повестка дня:
1. О порядке совершения таможенных операций, связанных с 

получением разрешения таможенного органа на изменение места доставки 
товаров.

Доклад начальника отдела анализа и контроля таможенных процедур 
МРТ Т.В. Ивановой.

2. Об организации посттаможенного контроля в условиях 
функционирования ЦЭД.

Доклад начальника отдела таможенной стоимости и посттаможенного 
контроля МРТ О.И. Бурба.

3. Об особенностях предоставления таможенному органу лицензий 
для целей подтверждения одновременного соблюдения нескольких 
нетарифных и (или) иных специальных мер.

Доклад начальника отдела тарифного и нетарифного регулирования 
МРТ Ю.А. Верещагиной.

4. О результатах рассмотрения предложения относительно внесения 
изменений в постановление Совета Министров Республики Беларусь 
от 06.12.2021 № 700 «О применении специальных мер в отношении



отдельных видов товаров» в части определения документов, 
подтверждающих страну производства товаров для целей указанного 
постановления (в рамках исполнения подпункта 2.2 пункта 2 протокола 
заседания общественно-консультативного (экспертного) совета при 
Минской региональной таможне от 06.05.2025 № 1-совет).

Информация начальника отдела тарифного и нетарифного 
регулирования МРТ Ю.А. Верещагиной.

5. О результатах рассмотрения предложения относительно 
возможности осуществления вывоза товаров, в отношении которых 
установлен запрет на ввоз, с использованием видов транспорта, отличных 
от автомобильного транспорта (например, воздушный транспорт), а также 
в ручной клади либо путем пересылки в международных почтовых 
отправлениях (в рамках исполнения подпункта 2.3 пункта 2 протокола 
заседания общественно-консультативного (экспертного) совета при 
Минской региональной таможне от 06.05.2025 № 1-совет).

Информация заместителя начальника отдела организации 
таможенного контроля МРТ Т.Г. Шумака.

6. О подтверждении соблюдения запретов и ограничений в 
отношении алкогольной продукции при ее помещении под таможенную 
процедуру таможенного склада

Информация начальника отдела тарифного и нетарифного 
регулирования МРТ Ю.А. Верещагиной.

7. Об иных вопросах, поступивших в ходе заседания общественно­
консультативного (экспертного) совета при Минской региональной 
таможне (далее -  Совет).

1. СЛУШАЛИ:
Иванову Т.В. -  Сообщаю, что если при перевозке (транспортировке) 

товаров в соответствии с таможенной процедурой таможенного транзита 
пункт назначения изменяется в соответствии с законодательством 
государства -  члена Евразийского экономического союза (далее -  ЕАЭС) в 
области транспорта, перевозчик для изменения места доставки вправе 
обратиться с заявлением об изменении места доставки (далее -  заявление) 
в любой таможенный орган, находящийся по пути его следования, который 
уполномочен на совершение таможенных операций и в регионе 
деятельности которого находятся товары и транспортное средство.

Порядок совершения таможенных операций, связанных с получением 
разрешения таможенного органа на изменение места доставки товаров 
(далее -  Порядок) утвержден Решением Коллегии Евразийской 
экономической комиссии от 13.12.2017 № 170 «О некоторых вопросах 
применения таможенной процедуры таможенного транзита».



В частности, для получения разрешения на изменение места доставки 
перевозчик:

а) размещает транспортное средство с товарами, помещенными под 
таможенную процедуру таможенного транзита, место доставки которых 
предполагается изменить, в том числе без выгрузки товаров из 
транспортного средства, на котором они прибыли, в зоне таможенного 
контроля, расположенной в регионе деятельности таможенного органа, в 
который перевозчик намерен обратиться с заявлением;

б) направляет в таможенный орган заявление, содержащее указанные 
в пункте 4 и 6 Порядка сведения, с предоставлением документов, 
указанных в пункте 5 и 6 Порядка.

Обращаю внимание, что при рассмотрении заявления должностное 
лицо таможенного органа, в который поступило заявление, учитывает 
положения пунктов 2 - 6  статьи 145 Таможенного кодекса Евразийского 
экономического союза (далее -  ТКЕАЭС), а также информацию (при 
наличии) о неисполнении перевозчиком или декларантом возложенных на 
них в соответствии с пунктом 1 статьи 150 ТКЕАЭС обязанностей при 
перевозке (транспортировке) товаров в соответствии с таможенной 
процедурой таможенного транзита на момент направления заявления.

Решение об отказе в изменении места доставки принимается 
таможенным органом в случаях, определенных пунктом 8 Порядка, в том 
числе если не представлены документы, подтверждающие изменение 
пункта назначения, либо таможенным органом отправления установлено 
место доставки независимо от сведений, указанных в транспортных 
(перевозочных) документах.

При этом изменение места доставки товаров без завершения действия 
таможенной процедуры таможенного транзита допускается при наличии 
разрешения таможенного органа назначения, выдаваемого в порядке, 
установленном подпунктом 2.7 пункта 2 постановления Совета Министров 
Республики Беларусь от 27.05.2014 № 509 «О мерах по реализации Закона 
Республики Беларусь «О таможенном регулировании в Республике 
Беларусь», если такое место доставки находится в том же регионе 
деятельности таможенного органа, где и первоначально установленное 
таможенным органом отправления место доставки товаров, за 
исключением случаев, когда таможенным органом отправления 
установлено место доставки независимо от сведений, указанных в 
транспортных (перевозочных) документах,

Также информирую, что на сайте Евразийского экономического 
союза 04.07.2025 опубликовано решение Коллегии Евразийской 
экономической комиссии от 01.07.2025 «О внесении изменений в Решение 
Коллегии Евразийской экономической комиссий от 13 декабря 2017 г. 
№ 170», которое вступает в силу с 03.08.2025.

з



ВЫСТУПИЛИ:
Артюх А.В. -  Куда следует направлять заявление для получения 

разрешения на изменение места доставки товаров без завершения действия 
таможенной процедуры таможенного транзита?

Иванова Т.В. -  Заявление для получения разрешения на изменение 
места доставки товаров без завершения действия таможенной процедуры 
таможенного транзита рекомендуем направлять непосредственно в 
таможню.

Наумик В.В. -  Информирую, что в отдельных пунктах таможенного 
оформления (далее -  ПТО) при изменении места доставки въезд в зону 
таможенного контроля ПТО (далее -  ЗТК) возможен только при наличии 
разрешения таможенного органа на изменение места доставки несмотря на 
то, что сведения о зоне таможенного контроля, в которой размещено 
транспортное средство с товарами, помещенными под таможенную 
процедуру таможенного транзита, подлежат указанию в заявлении на 
получение такого разрешения.

Шатсков А.А. -  Сообщаю, что указанная практика размещения 
транспортных средств с товарами в ЗТК при изменении места доставки 
действительно существует, и полагаю, что данная ситуация требует 
урегулирования.

Наумик В.В. -  Возможно ли представление в качестве документа, 
подтверждающего обстоятельства, обусловившие необходимость 
изменения места доставки, только первоначальной международной 
товарно-транспортной накладной «CMR» (в случае ошибок декларантов)?

Иванова Т.В. -  Полагаю, что представление первоначальной 
международной товарно-транспортной накладной «CMR» недостаточно и 
необходимы письменные инструкции грузоотправителя.
РЕШИЛИ:

1.1. Принять информацию к сведению.
1.2. Изучить практику размещения транспортных средств с товарами 

в ЗТК при изменении места доставки и принять, при необходимости, меры 
по ее урегулированию с учетом требований Порядка.

Ответственный: отдел анализа и контроля таможенных процедур
МРТ.

Срок исполнения: 31.10.2025.
2. СЛУШАЛИ:

Бурба О.И. -  Сообщаю, что доля форм таможенного контроля после 
выпуска товаров, проводимых таможенными органами, с каждым годом 
увеличивается, поскольку все быстрее мы стремимся завершить все 
таможенные формальности на этапе до выпуска товаров, и, соответственно, 
все большее количество вопросов переносим на этап после выпуска 
товаров.



На сегодняшний день в выборе объектов для посттаможенного 
контроля задействованы почти все структурные подразделения всех 
таможен Республики Беларусь.

Прежде всего посттаможенный контроль основан на анализе 
больших объемов данных в рамках таможенного анализа информации: 
выпущенных деклараций, а также сведений и информации, полученных из 
других источников (государственные органы, банки, кредитные 
организации и т.д.).

Очевидно, что в обозначенных ранее условиях может сложиться 
ситуация, при которой тот или иной объект контроля может попасть в 
область риска нескольких проверяющих.

Для исключения фактов проведения посттаможенного контроля по 
одному вопросу несколькими таможнями на уровне Государственного 
таможенного комитета Республики Беларусь (далее -  ГТК) приняты ряд 
организационных мер, позволяющих исключить такие факты.

Формы таможенного контроля определены статьей 322 ТКЕАЭС: 
получение объяснений, проверка таможенных, иных документов и (или) 
сведений, таможенный осмотр помещений и территорий, таможенная 
проверка. Если для отдельных форм (осмотр помещений и территорий, 
получение объяснений) решающую роль играет региональный принцип, то 
каких-либо преград для проведения проверки таможенных, иных 
документов и (или) сведений или таможенной проверки таможней, регион 
деятельности которой отличается от региона субъекта хозяйствования, нет.

Наиболее распространенной формой таможенного контроля после 
выпуска товаров является таможенная проверка.

Порядок проведения таможенными органами камеральной 
таможенной проверки определен статьями 331, 332, 335 и 337 ТК ЕАЭС, а 
также статьями 220 и 221 Закона Республики Беларусь от 10.01.2014 № 129­
3 «О таможенном регулировании в Республике Беларусь» (далее -  Закон).

Камеральная таможенная проверка проводится по месту нахождения 
таможенного органа, т.е. выезд должностных лиц таможенного органа к 
проверяемому лицу не осуществляется.

Какое-либо решение (предписание) на проведение камеральной 
таможенной проверки не оформляется. Проверяемое лицо может быть 
уведомлено о проведении в отношении него таможенного контроля после 
выпуска товаров, например, при направлении в его адрес запроса 
(требования) о представлении документов и сведений, необходимых для 
проведения проверки таможенных, иных документов и (или) сведений.

Таможенная проверка проводится в случаях, когда по результатам 
проведения иных форм таможенного контроля подтверждены выявленные 
признаки заявления недостоверных сведений и требуется фиксация факта 
нарушения таможенного законодательства.



Если по результатам камеральной таможенной проверки выявлены 
нарушения -  составляется акт таможенной проверки; если в ходе проверки 
нарушения не выявлены -  результаты документально не оформляются.

Так, субъект хозяйствования получает акт таможенной проверки, 
который является документом, фиксирующим факт наличия 
неисполненного налогового обязательства или неуплаченных пеней.

При наличии возражений по акту проверяемое лицо не позднее 
15 рабочих дней со дня получения экземпляра акта представляет в 
таможенный орган, проводивший камеральную таможенную проверку, в 
письменном виде возражения по его содержанию.

Решение по акту принимается руководителем таможенного органа, 
проводившего камеральную таможенную проверку.

Статьей 220 Закона определен порядок ознакомления представителей 
проверяемого лица с материалами таможенных проверок: после 
завершения таможенной проверки по согласованию с руководителем 
таможенного органа, ее проводившим, на основании письменного 
обращения.

Ознакомление с материалами таможенной проверки организуется в 
служебных помещениях таможенного органа, проводившего проверку, с 
учетом его режима работы, а также режима работы его должностных лиц.

По результатам таможенной проверки как правило требуется вносить 
изменения в сведения, заявленные в декларации на товары (далее -  ДТ), в 
соответствии с Решением Коллегии Евразийской экономической комиссии 
от 10.12.2013 № 289 «О внесении изменений (дополнений) в сведения, 
заявленные в декларации на товары, и признании утратившими силу 
некоторых решений Комиссии Таможенного союза и Коллегии 
Евразийской экономической комиссии», и обеспечивать исполнение 
возникшей обязанности по уплате таможенных платежей.

Обращаю внимание, что при проведении посттаможенного контроля 
в условиях функционирования Центра электронного декларирования, 
любая таможня Республики Беларусь может проверять любую декларацию 
на товары, выпущенную в регионе деятельности любой иной таможни.

Любая таможня может проводить посттаможенный контроль по 
любой ДТ независимо от таможни, в регионе деятельности которой 
зарегистрирована ДТ. Соответственно, таможня, проводящая 
посттаможенный контроль, может отличаться от таможни, в регионе 
деятельности которой зарегистрирована ДТ, или таможни, в регионе 
деятельности которой субъект хозяйствования поставлен на учет в 
налоговых органах.
ВЫСТУПИЛИ:

Рудиков И.В. -  Необходима ли подача обращения о внесении 
изменений (дополнений) в сведения, заявленные в ДТ, при наличии



решения таможенного органа о внесении изменений (дополнений) в 
сведения, заявленные в ДТ?

БурбаО.В. -  В указанном случае подача обращения о внесении 
изменений (дополнений) в сведения, заявленные в ДТ, не требуется.

Артюх А.В. -  Вправе ли субъект хозяйствования обратиться в 
таможенных орган для получения информации о результатах проведенной 
таможенным органом проверки документов и (или) сведений, ранее 
запрошенных у него?

Бурба О.В. -  Подача такого обращения возможна, в ответе на данное 
обращение будет отражена информация о результатах проведенной 
проверки по состоянию на момент поступления обращения.
РЕШИЛИ:

Принять информацию к сведению.
3. СЛУШАЛИ:.

Верещагину Ю.А. -  Сообщаю, что правила выдачи лицензий и 
разрешений на экспорт и (или) импорт товаров, включенных в единый 
перечень товаров, к которым применяются меры нетарифного 
регулирования в торговле с третьими странами (далее -  Правила), 
утверждены Решением Совета Евразийской экономической комиссии 
от 24.11.2023 №125.

В соответствии с текстами нормативных правовых актов Республики 
Беларусь, которыми вводятся иные специальные ограничительные меры, 
предусматривающие лицензирование ввоза/вывоза товаров на территорию 
Республики Беларусь, порядок выдачи лицензий для целей применения 
данных норм, аналогичен порядку, предусмотренному Правилами.

В соответствии с подпунктом «в» пункта 7 Инструкции по 
оформлению заявлений на выдачу лицензий на экспорт ■ или импорт 
отдельных видов товаров и оформлению таких лицензий (далее -  
Инструкция), являющейся приложением 1 к Правилам, в графе 17 лицензии 
указываются, кроме прочих, реквизиты актов ЕАЭС, нормативных 
правовых актов государств -  членов ЕАЭС или международных 
организаций, являющихся основанием для выдачи лицензии.

Таким образом, для целей подтверждения соблюдения отдельной 
меры нетарифного регулирования, специальной ограничительной меры 
лицензией, выдаваемой Министерством антимонопольного регулирования 
и торговли Республики Беларусь (далее -  МАРТ), необходимо наличие в 
графе 17 такой лицензии сведений о нормативном правовом акте, в 
соответствии с которым такие отдельные меры нетарифного регулирования 
или специальные ограничительные меры введены.

Лицензия, выданная МАРТ, в графе 17 которой отсутствуют 
сведения, предусмотренные Инструкцией, не может быть принята



таможенным органом для подтверждения соблюдения отдельных мер 
нетарифного регулирования или специальных ограничительных мер.

На основании вышеизложенного в случае если один товар 
одновременно подпадает под действие нескольких мер, 
предусматривающих лицензируемый порядок ввоза/вывоза, то в 
отношении такого товара таможенному органу подлежат представлению 
либо лицензия, выданная МАРТ, в графе 17 которой указаны реквизиты 
всех нормативных правовых актов, для соблюдения которых выдана 
лицензия, либо несколько лицензий, выданные МАРТ, в графах 17 каждой 
из которых указан соответствующий нормативный правовой акт. 
РЕШИЛИ:

Принять информацию к сведению.
4. СЛУШАЛИ:

Верещагину Ю.А. -  Информирую, что предложение относительно 
внесения изменений в постановление Совета Министров Республики 
Беларусь от 06.12.2021 №700 «О применении специальных мер в 
отношении отдельных видов товаров» (далее -  ПСМ № 700) в части 
определения документов, подтверждающих страну производства товаров 
для целей указанного постановления, поступившее в ходе проведения
06.05.2025 заседания Совета, направлено в ГТК.

По мнению ГТК, поскольку ПСМ № 700 является точечным 
нормативным правовым актом ограниченного срока действия (на период 
действия санкционного давления на Республику Беларусь), вносить в него 
изменения в данной части видится нецелесообразным.
РЕШИЛИ:

Принять информацию к сведению.
5. СЛУШАЛИ:

Шумака Т.Г. -  Информирую, что в соответствии с пунктом 7 
Положения о порядке действий в отношении запрещенных товаров, 
утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь 
от 23.04.2021 № 240 «О применении специальных мер», в случае выявления 
должностными лицами таможенных органов на территории Республики 
Беларусь запрещенных товаров, находящихся под таможенным контролем, 
такие товары подлежат вывозу лицом, во владении которого они находятся, 
за пределы Республики Беларусь под таможенным контролем.

Таким образом, вывоз запрещенных товаров может быть осуществлен 
любыми видами транспорта, при условии соблюдения вышеуказанного 
условия о нахождении вывозимого запрещенного товара под таможенным 
контролем в процессе перемещения.

При этом товары, в отношении которых одним или несколькими 
государствами-членами ЕАЭС в одностороннем порядке установлены иные 
временные меры в форме запрета на ввоз на таможенную территорию



ЕАЭС и (или) вывоз таких товаров с таможенной территории ЕАЭС 
включены в Перечень товаров, не подлежащих пересылке в 
международных почтовых отправлениях, утвержденный Решением 
Коллегии Евразийской экономической комиссии от 28.05.2024 № 62 «О 
перечне товаров, не подлежащих пересылке в международных почтовых 
отправлениях», в связи с чем вывоз запрещенных товаров за пределы 
Республики Беларусь путем пересылки в международных почтовых 
отправлениях невозможен.
РЕШИЛИ:

Принять информацию к сведению.
6. СЛУШАЛИ:

Верещагину Ю.А. -  Сообщаю, что в соответствии с пунктом 3 
статьи 5 Закона Республики Беларусь от 27.08.2008 № 429-3 «О 
государственном регулировании производства и оборота алкогольной, 
непищевой спиртосодержащей продукции и непищевого этилового спирта» 
исключительное право государства на осуществление импорта 
алкогольной продукции не распространяется на алкогольную продукцию, 
ввозимую на территорию Республики Беларусь при ее помещении под 
таможенные процедуры, за исключением таможенной процедуры выпуска 
для внутреннего потребления.

Таким образом, для помещения алкогольной продукции под 
таможенную процедуру таможенного склада исключительная лицензия не 
требуется.
РЕШИЛИ:

Принять информацию к сведению.
7. СЛУШАЛИ:

Шевердак Л.А. -  Сообщаю, что основные вопросы, обозначенные в 
повестке дня рассмотрены. Имеются ли иные вопросы, требующие 
рассмотрения в ходе заседания Совета?
ВЫСТУПИЛИ:

Шатсков А.А. -  Информирую о длительных сроках совершения 
таможенных операций в рамках эксперимента по непроставлению отметок 
в транспортных (перевозочных) документах при выпуске в соответствии с 
таможенной процедурой таможенного транзита товаров, таможенное 
декларирование которых осуществлялось в электронной форме, 
перевозимых автомобильным транспортом до таможенных органов 
назначения Республики Беларусь, а также в связи с наличием фактов 
неоднократного проведения таможенного осмотра с использованием 
инспекционно-досмотрового комплекса в отношении одного и того же 
транспортного средства с товарами предлагаю рассмотреть вопрос об 
исключении таких фактов в целях минимизации воздействия 
рентгеновского излучения на товары.



Олехнович А.В. -  Предлагаю рассмотреть вопрос об изменении срока 
уплаты таможенных платежей в отношении товаров, помещенных под 
таможенную процедуру выпуска для внутреннего потребления, выпуск 
которых произведен до подачи ДТ.

Сорокин М.А. -  Предлагаю предусмотреть возможность исполнения 
обязанности по уплате таможенных платежей в отношении товаров, 
помещенных под таможенную процедуру выпуска для внутреннего 
потребления, выпуск которых произведен до подачи ДТ, до истечения 
срока подачи ДТ.

Борчук А.З. -  Прошу разъяснить порядок определения таможенной 
стоимости товаров в случае осуществления оплаты товаров в различных 
валютах.

Бурба О.И. -  Особенности определения таможенной стоимости 
товаров в случае осуществления оплаты товаров в различных валютах 
разъяснены ГТК. Данные разъяснения размещены на едином Интернет- 
портале таможенных органов (www.customs.gov.by). При наличии 
заинтересованности такие разъяснения могут быть направлены МРТ в 
адрес членов Совета.
РЕШИЛИ:

7.1. Принять информацию к сведению.
7.2. Проанализировать сроки совершения таможенных операций в 

рамках эксперимента по непроставлению отметок в транспортных 
(перевозочных) документах при выпуске в соответствии с таможенной 
процедурой таможенного транзита товаров и принять, при необходимости, 
меры по сокращению таких сроков.

Ответственный: отдел анализа и контроля таможенных процедур
МРТ.

Срок исполнения: 30.09.2025.
7.3. Изучить предложение Шатскова А.А. относительно исключения 

фактов неоднократного проведения таможенного осмотра с 
использованием инспекционно-досмотрового комплекса в отношении 
одного и того же транспортного средства с товарами. О результатах 
информировать членов Совета.

Ответственный: отдел организации таможенного контроля МРТ, 
отдел проведения операций таможенного контроля МРТ.

Срок исполнения: 31.10.2025.
7.4. Изучить предложения Олехновича А.В. и Сорокина М.А. 

относительно изменения срока уплаты таможенных платежей в отношении 
товаров, помещенных под таможенную процедуру выпуска для 
внутреннего потребления, выпуск которых произведен до подачи ДТ (при 
необходимости инициировать рассмотрение данного предложения ГТК). О 
результатах информировать членов Совета.

ю
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Ответственный: отдел таможенных платежей МРТ.
Срок исполнения: 31.10.2025.
7.5. Ознакомиться с разъяснениями ГТК относительно определения 

таможенной стоимости товаров в случае осуществления оплаты товаров в 
различных валютах на едином Интернет-портале таможенных органов 
(www.customs.gov.by). В случае обращения членов Совета в МРТ направить 
такие разъяснения в их адрес.

Ответственный: члены Совета, отдел таможенной стоимости и 
посттаможенного контроля МРТ.

Срок исполнения: 30.09.2025.

Заместитель Председателя совета

Секретарь совета Т.В. Акунец
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список
членов совета (их представителей), присутствовавших на заседании 
общественно-консультативного (экспертного) совета при Минской 
региональной таможне 23.07.2025

1. А.В. Артюх.
2. В.А. Бородуля.
3. А.З. Борчук.
4. О.В. Будник.
5. Ю.А. Верещагина.
6. А.С. Горбач
7. К.А. Данилевич.
8. С.О. Дерябин.
9. Н.Н. Дробыш.
10. В.В. Жигунов.
11. В.В. Зубович.
12. Т.В. Иванова.
13. С.А. Коновалюк.
14. И.В. Куцко.
15. О.Н. Лобан.
16. В.А. Малашевич.
17. Ю.С. Надольский.
18. В.В. Наумик.
19. B.C. Нехвядович.
20. А.В. Олехнович.
21. И.В. Рудиков.
22. М.А. Сорокин.
23. Н.В. Тарлецкая.
24. А.А. Шатсков.


